

**Comune di Reggio Calabria**  
**Città Metropolitana di Reggio Calabria**

**ORGANO DI REVISIONE**  
**Verbale n. 26 del 19/05/2022**

**RELAZIONE SUL RENDICONTO 2021**

L'Organo di Revisione nelle persone del Dott. Sergio Zavaglia in qualità di Presidente, e del Dott. Giuseppe Conforti Componente, ha esaminato la proposta di delibera consiliare n. 23 del 19/05/2022 avente ad oggetto Approvazione Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021, unitamente agli allegati di legge.

Risulta assente giustificato il Dott. Maurizio Rija – Componente.

L'Organo di Revisione tenuto conto dell'attività di vigilanza effettuata nel corso dell'esercizio presenta l'allegata relazione ex articolo 239, comma 1, lett. d) del TUEL, che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Nel corso dell'esercizio 2021 l'Organo di Revisione non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

Nel corso dell'esercizio l'Organo di Revisione ha verificato che il Comune ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei Conti in sede di controllo.

L'ente ha rispettato gli obblighi di pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del sito web istituzionale di quanto previsto dal d.lgs. n. 33/2013.

Tale relazione ed i relativi controlli sono stati effettuati anche tramite collegamenti da remoto con gli uffici competenti tenuto conto delle misure di contenimento della diffusione del Covid-19.

Con riferimento ai termini si dà atto del mancato rispetto di quanto previsto dagli articoli 227 e 239, comma 1, lettera d) del TUEL, l'Organo di Revisione nel trasmettere l'allegata relazione al fine di rispettare i termini di cui all'articolo 227 del TUEL, rinuncia al termine di cui all'articolo 239, comma 1 lettera d) poiché ha effettuato tutti i controlli in itinere del processo di rendicontazione ed è stato pienamente informato in sede istruttoria dagli uffici competenti.

Reggio Calabria lì 19/05/2022

**L'ORGANO DI REVISIONE**

Dott. Sergio Zavaglia

Dott. Giuseppe Conforti

## Sommario

1. PREMESSA.....	3
2. LA GESTIONE DELLA CASSA.....	3
3. LA GESTIONE IN C/RESIDUI .....	6
4. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE .....	8
5. EQUILIBRI E GESTIONE DI COMPETENZA .....	13
6. LA GESTIONE DELL'INDEBITAMENTO .....	18
7. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI .....	20
8. LA CONTABILITÀ ECONOMICA-PATRIMONIALE .....	21
9. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO .....	22
10. CONCLUSIONI .....	22

## 1. PREMESSA

Il Comune di Reggio Calabria registra una popolazione al 01.01.2021, ai sensi dell'art.156, comma 2, del TUEL, di n. 176.396 abitanti.

L'Organo di Revisione ha verificato la correttezza degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data odierna.

L'Organo di Revisione, sulla base dei parametri di deficitarietà attesta che il Comune è strutturalmente deficitario.

L'Organo di Revisione prende atto che gli agenti contabili hanno proceduto alla resa del conto e riguardo gli esiti del procedimento di parificazione degli stessi si fa rinvio a quanto riportato nella PDD 1475/2022.

## 2. LA GESTIONE DELLA CASSA

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Riconciliazione fondo di cassa	
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere)	73.651.810,32
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili)	73.651.810,32
<b>Differenza</b>	<b>0,00</b>

L'Organo di Revisione ha verificato che il Comune si sia dotato di una gestione della cassa vincolata.

	2019	2020	2021
Fondo cassa complessivo al 31.12	1.384.044,21	21.574.145,71	73.651.810,32
<i>di cui cassa vincolata</i>	33.680,15	19.637.289,63	44.120.439,12

Alla data del 31/12 la cassa vincolata risulta essere totalmente reintegrata.

Il totale delle reversali risultante dalla contabilità ed il relativo progressivo corrisponde con quanto riportato dal conto del tesoriere.

In riferimento alla parificazione dei dati relativi al totale degli incassi e dei pagamenti, risulta l'allineamento complessivo con i valori presenti sul sistema SIOPE.

Si rileva la presenza di un disallineamento, seppur di modesto valore, rispetto sia agli incassi che ai pagamenti, causati dalla mancata acquisizione entro i termini consentiti dei flussi OPI di modifica dei mandati e delle reversali come di seguito meglio specificato; in entrambi i casi trattasi di discordanze inferiori all'1% che, pertanto, ai sensi e per effetto dell'art. 2 comma 5 del citato Decreto n. 38666 del 23 dicembre 2009, non sono considerate cause di mancata corrispondenza e quindi non rilevanti.

Il fondo di cassa corrisponde con quanto indicato dal prospetto "disponibilità liquide" scaricabile dal sito web [siope.it](http://siope.it) ed allegato obbligatorio al rendiconto della gestione.

L'Organo di revisione nel rispetto dell'art. 223 del Tuel ha proceduto alle seguenti verifiche di cassa:

- 1 trimestre 2021 verbale n. 18 del 06/05/2021
- 2 trimestre 2021 verbale n. 52 del 18/10/2021
- 3 trimestre 2021 verbale n. 66 del 15/11/2021
- 4 trimestre 2021 verbale n. 14 del 10/03/2022

Inoltre l'importo delle "disponibilità liquide" presso il tesoriere al di fuori del conto di tesoriera, corrispondono con quanto rilevato alla data del 31/12/2021 e precisamente:

Coordinate Conto	Descrizione	Saldo Contabile
Coordinate Conto	Data Contabile	Saldo Contabile
IT 70 G 07601 16300 001012850341	31/12/2021	676.659,75
IT 02 U 07601 16300 001052260666	31/12/2021	201.158,74
IT 79 P 07601 16300 000012697892	31/12/2021	301,12
IT 26 H 07601 16300 000000287896	31/12/2021	612.995,13
IT 77 J 07601 16300 000030102982	31/12/2021	133.967,15
IT 47 Y 07601 16300 000030103923	31/12/2021	258.273,44
IT 25 Y 07601 16300 000030103931	31/12/2021	249.838,57
IT 97 J 07601 16300 000030103980	31/12/2021	177.440,85
IT 86 J 07601 16300 000030104954	31/12/2021	182.737,50
IT 65 Z 07601 16300 000030105902	31/12/2021	545,20
IT 28 G 07601 16300 000030107916	31/12/2021	38.017,15
IT 44 U 07601 16300 000030107957	31/12/2021	47.660,98
IT 42 U 07601 16300 000030108963	31/12/2021	87.195,84
IT 75 T 07601 16300 000030109946	31/12/2021	5.757,08
IT 60 R 07601 16300 000031979941	31/12/2021	78.482,42
IT 90 W 07601 16300 000034286906	31/12/2021	157.489,79
IT 46 I 07601 16300 000058068180	31/12/2021	123.987,56
IT 98 Z 07601 16300 000063140404	31/12/2021	18.643,27
IT 16 X 07601 16300 000063244750	31/12/2021	702.568,76
IT 31 P 07601 16300 000068149582	31/12/2021	59.887,37

**€ 3.813.607,67**

L'ente ha provveduto nel corso del 2021 alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria.

L'andamento del triennio è il seguente:

	2019	2020	2021
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art. 222 del TUEL	61.820.385,75	79.394.712,73	82.942.087,47
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi dell'art. 195 co. 2 del TUEL	23.695.278,01	16.469.870,53	0,00
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	365,00	365,00	40,00
Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata	35.910.614,10	50.132.146,90	4.637.565,34
Importo anticipazione non restituita al 31/12 <sup>(*)</sup>	35.910.614,10	0,00	0,00
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	444.090,80	618.740,26	3.160,34

### Dati sui pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto il prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002,

L'Ente, ai sensi dell'art. 33, d.lgs. n. 33/2013, ha allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti che ammonta a 154,11 giorni.

L'Ente, ai sensi dell'art. 33, d.lgs. n. 33/2013, ha allegato l'ammontare complessivo del debito e il numero delle imprese creditrici (2028) alla data del 31.12.2021.

Lo stock del debito al 31/12/2021 così come risultante dalla piattaforma dei crediti commerciali gestita dal Ministero dell'economia e finanze è pari ad € 34,17 mln

Calcolato da PCC

Importo scaduto e non pagato

**61.52mln €**

Tempo medio ponderato di pagamento

**93 gg**

Note di credito

**-27358207.89 €**

Tempo medio ponderato di ritardo

**55 gg**

importo scaduto e non pagato Totale

**34.17mln €**

Importo documenti ricevuti nell'esercizio

**87.90mln €**

### 3. LA GESTIONE IN C/RESIDUI

Per l'analisi dei residui si rinvia al verbale n. 23 del 04/05/2021 sulla proposta di delibera di riaccertamento ordinario.

La predetta attività accertamento ordinario dei residui è stata integrata, e recepita nella deliberazione della Giunta n. 81 del 16/05/2022, con:

- la nota prot. n. 97936 dell'11 maggio 2022 avente ad oggetto "rettifica elenchi residui passivi del settore lavori pubblici e della competenza 2021 passivi del settore manutenzione";
- la determinazione n. 1417 dell'11 maggio 2022, avente ad oggetto "riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 settore tributi e patrimonio- annullamento determinazione del settore tributi e patrimonio 4 maggio 2022, n. 1350 e determinazione 3 maggio 2022, n. 1331.

Rilevato che nel corso dell'esercizio finanziario sono state apportate ulteriori variazioni di natura gestionale;

- tutte le richiamate operazioni, sono confluite nelle risultanze finali dello schema del conto del bilancio e che di seguito si rappresentano:

ELENCO	IMPORTO
Residui attivi cancellati definitivamente	18.110.824,60
Residui passivi cancellati definitivamente	5.323.293,33
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti dalla gestione dei residui	546.459.783,35
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti dalla gestione di competenza	128.740.752,96
Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti dalla gestione dei residui	135.151.850,98
Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti dalla gestione di competenza	58.651.735,10
Maggiori residui attivi riaccertati	3.654.060,68

L'anzianità dei residui attivi al 31/12/2021 è la seguente:

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
Titolo 1	124.677.309,84	€ 23.492.688,64	€ 22.124.752,53	€ 39.057.156,93	€ 23.252.749,77	€ 59.822.411,69	€ 292.427.069,40
Titolo 2	25.931.533,79	€ 3.000,00	€ 889.033,21	€ 2.709.460,83	€ 1.444.813,83	€ 10.088.540,74	€ 41.066.382,40
Titolo 3	97.947.959,79	€ 19.037.940,61	€ 25.485.928,99	€ 28.064.718,30	€ 37.205.203,08	€ 46.764.846,57	€ 254.506.597,34
Titolo 4	11.936.390,26	9.792.716,52	548.715,29	1.201.398,61	14.212.297,86	10.716.672,90	€ 48.408.191,44
Titolo 5	172.020,67						€ 172.020,67
Titolo 6	29.801.240,03						€ 29.801.240,03
Titolo 7							€ -
Titolo 9	1.760.508,11	1.218.117,99	1.333.001,54	1.625.132,97	1.533.993,36	1.348.281,06	€ 8.819.035,03
<b>Totale</b>	<b>292.226.962,49</b>	<b>53.544.463,76</b>	<b>50.381.431,56</b>	<b>72.657.867,64</b>	<b>77.649.057,90</b>	<b>128.740.752,96</b>	<b>675.200.536,31</b>

I residui conservati alla data del 31.12.2021:

- risultano essere esigibili;
- risultano avere il titolo giuridico che attesti il diritto di credito dell'ente;

I crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

Il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato.

L'anzianità dei residui passivi al 31/12/2021 è la seguente:

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
Titolo 1	44718031,99	11.581.512,57	12.458.316,11	17.365.929,38	6.848.435,09	43.801.705,77	€ 136.773.930,91
Titolo 2	947079,34	347.353,86	785.065,56	6.187.113,33	23.062.069,71	11.067.124,62	€ 42.395.806,42
Titolo 3							€ -
Titolo 4					338.882,97	2.016.917,03	€ 2.355.800,00
Titolo 5							€ -
Titolo 7	2430971,61	1.992.024,91	1.614.460,89	1.893.385,74	2.581.217,92	1.765.987,68	€ 12.278.048,75
<b>Totale</b>	<b>48.096.082,94</b>	<b>13.920.891,34</b>	<b>14.857.842,56</b>	<b>25.446.428,45</b>	<b>32.830.605,69</b>	<b>58.651.735,10</b>	<b>193.803.586,08</b>

I residui conservati alla data del 31.12.2021:

- risultano essere esigibili così come risulta dalle determinazioni dei Dirigenti di settore;
- risultano avere il titolo giuridico che attesti il diritto di credito dell'ente;
- risultano essere in parte residui vetusti e si invita l'ente a stimolare con ogni urgenza la definizione del ciclo della riscossione, ancorché i crediti di del titolo 1 e titolo 3 risultano garantiti per quasi la totalità dal fondo crediti di dubbia esigibilità
- sono presenti residui passivi del titolo 4 rimborsi di prestiti;  
*Si riferiscono agli importi necessari per la restituzione per il rimborso delle anticipazioni di cui all'art. 243 ter e quinquies, mediamente regolarizzate tramite compensazioni su trattenute Ministeriali effettuate sull'IMU a cui sommare una quota relativa al DI 78/2015 per la quale vi era stata una doppia trattenuta da parte del Ministero ma successivamente rimborsati, quest'ultimi pagati 2022.*
- non sono presenti residui passivi del titolo 5 chiusura anticipazioni da istituto tesoriere.

#### 4. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione contabile 2021 è il seguente:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			21.574.145,71
RISCOSSIONI	61.497.234,08	351.448.904,69	412.946.138,77
PAGAMENTI	73.702.365,71	287.166.108,45	360.868.474,16
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE			73.651.810,32
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE			73.651.810,32
RESIDUI ATTIVI	546.459.783,35	128.740.752,96	675.200.536,31
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
RESIDUI PASSIVI	135.151.850,98	58.651.735,10	193.803.586,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI			2.563.808,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE			6.043.924,31
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE			
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE</b>			<b>546.441.027,72</b>

L'evoluzione delle componenti del risultato di amministrazione è la seguente:

Evoluzione del risultato di amministrazione			
	2019	2020	2021
Risultato d'amministrazione (A)	272.231.271,45	421.318.080,70	546.441.027,72
<b>Composizione del risultato di amministrazione:</b>			
Parte accantonata (B)	598.188.240,91	659.977.730,81	707.796.164,84
Parte vincolata (C)	71.858.298,88	98.798.869,87	104.992.302,53
Parte destinata agli investimenti (D)	1.623.492,18	1.541.973,81	1.041.973,81
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	399.438.760,52	339.000.493,79	267.389.413,46



Di seguito si riporta il prospetto di conciliazione del risultato di amministrazione

<b>Gestione di competenza</b>	
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>	134.371.814,10
*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio	
<b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b>	8.892.336,34
<b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>	8.607.732,83
<b>SALDO FPV</b>	284.603,51
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	3.654.060,68
Minori residui attivi riaccertati (-)	18.510.824,60
Minori residui passivi riaccertati (+)	5.323.293,33
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	-9.533.470,59
<b>Riepilogo</b>	
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	134.371.814,10
<b>SALDO FPV</b>	284.603,51
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	-9.533.470,59
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	8.895.205,96
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	412.422.874,74
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021</b>	<b>546.441.027,72</b>

L'evoluzione del risultato di amministrazione degli ultimi tre esercizi è il seguente:

	2021	2020	2019
	EUR	EUR	EUR
Cassa al 01.01	21.574.145,71	1.384.044,21	2.129.172,21
+ Riscossioni	412.946.138,77	529.628.642,76	371.870.996,02
- Pagamenti	-360.868.474,16	-509.438.541,26	-372.616.124,02
<b>= Cassa al 31.12</b>	<b>73.651.810,32</b>	<b>21.574.145,71</b>	<b>1.384.044,21</b>
+ residui attivi (Crediti)	675.200.536,31	622.813.781,35	574.098.811,25
- residui passivi (Debiti)	-193.803.586,08	-214.177.510,02	-280.927.788,78
<b>= Avanzo di Amministrazione</b>	<b>555.048.760,55</b>	<b>430.210.417,04</b>	<b>294.555.066,68</b>
- FPV per spese correnti	-2.563.808,52	-4.526.266,73	-2.701.151,13
- FPV per spese in c/ capitale	-6.043.924,31	-4.366.069,61	-19.622.644,10
<b>= Risultato di Amministrazione</b>	<b>546.441.027,72</b>	<b>421.318.080,70</b>	<b>272.231.271,45</b>
- Fondo crediti dubbia esigibilità	-439.743.269,04	-398.275.531,53	-236.849.482,01
- Altri accantonamenti	-268.052.895,80	-261.702.199,28	-361.338.758,90
<b>= Totale Parte Accantonata</b>	<b>-707.796.164,84</b>	<b>-659.977.730,81</b>	<b>-598.188.240,91</b>
- Totale Parte Vincolata	-104.992.302,53	-98.798.869,87	-71.858.298,98
- Totale Parte Destinata agli investimenti	-1.041.973,81	-1.541.973,81	-1.623.492,18
<b>= Avanzo Disponibile</b>	<b>-267.389.413,46</b>	<b>-339.000.493,79</b>	<b>-399.438.760,62</b>

L'Ente ha ripianato la quota annua di disavanzo prevista con il progetto di ripiano del disavanzo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 07/09/2021 così come di seguito rappresentato:

VERIFICA RIPIANO DELLE COMPONENTI DEL DISAVANZO	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021 PREVISTO CON LA DELINERAZIONE 30 DEL 07/09/2021	DISAVANZO RIPIANATO NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2021	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA RECUPERARE DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 07/09/2021	RIPIANO DISAVANZO NON EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO PRECEDENTE RISPETTO ALLA PREVISIONI DI PIANO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE 30/2021 DEL CONSIGLIO COMUNALE
	(a)(1)	(b)(2)	(c) = (a)-(b) (3)	(d)(4)	(e) = (d)- (c )(5)
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui	€ 114.670.645,91	€ 109.892.702,33	€ 4.777.943,58	€ 4.777.943,58	€ -
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 e DL 78/2015	€ 174.218.401,83	€ 124.815.390,23	€ 49.403.011,60	€ 49.403.011,60	€ -
Disavanzo art. 39 quater DL 162/2019 L 8/2020	€ 50.111.446,05	€ 35.220.031,30	€ 14.891.414,25	€ 14.891.414,25	€ -
Totale	€ 339.000.493,79	€ 269.928.124,36	€ 69.072.369,43	€ 69.072.369,43	€ -

Il risultato di amministrazione al 31/12/2021 risulta pari ad € - 267.389.413,46, quindi migliorativo per € 2.358.710,90 rispetto ai risultati attesi indicati nella precedente tabella. Il progetto di ripiano del disavanzo dovrà essere rimodulato ai sensi dell'art. 1 comma 567 e seguenti della L.234/2021 tenuto anche conto del valore del disavanzo da ripianare previsto nel bilancio finanziario 2021.

Nel corso dell'esercizio 2021 sono state effettuate le seguenti variazioni di bilancio:

- a) Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 18 ottobre 2021, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56 del 13/12/2021;
- b) Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 31/12/2021;

## **ANALISI QUOTE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

### **QUOTE ACCANTONATE**

#### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L'Organo di Revisione ha verificato la corretta quantificazione del FCDE in base a quanto richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato all. 4/2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. e all'esempio numero 5).

L'importo del fondo ammonta ad € 439.743.269,04, ai fini del calcolo è stato determinato applicando il metodo integrale previsto dal principio contabile - allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011

L'Organo di Revisione attesta la congruità del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione.

#### **Fondo anticipazione liquidità**

L'ente ha ottenuto nel 2013 ai sensi del decreto del dl 35/2013 una anticipazione di liquidità di euro 187.502.933,42 dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili alla data del 31/12/2012, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti di anni 30.

L'ente ha ottenuto nel 2015 ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di liquidità di euro 7.867.896,60 dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti di anni 30.

L'ente ha ottenuto nel corso del 2020, ai sensi dell'articolo 116 del d.l. n. 34/2020 una anticipazione di liquidità di euro 29.170.976,30

Nel risultato di amministrazione è stata correttamente accantonata la quota ancora da rimborsare dell'anticipazione liquidità.

Nel risultato di amministrazione è stata correttamente accantonata la quota "liberata" di FAL pari alla quota rimborsata nel corso dell'esercizio 2021 come previsto dalla FAQ 47/2021 di Arconet, così come risulta dall'allegato a1) al rendiconto.

#### **Fondo perdite aziende e società partecipate**

Risulta in bilancio un fondo di € 223.670,00 alla data odierna ancora nessuna società partecipata ha approvato il bilancio di esercizio 2021.

#### **Fondo contenzioso**

Le previsioni per gli accantonamenti al fondo rischi contenzioso, comunicate dal settore avvocatura in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, quantificate in € 5.000.000,00 per ogni anno a decorrere dal 2021, risultano essere state previste nel bilancio 2021/2023 e confermate con il rendiconto 2021, nella misura richiesta per tale annualità, al netto dei relativi utilizzi. Pertanto il valore complessivo di tale accantonamento ammonta alla data del 31/12/2021 ad € 14.723.390,04. A tal riguardo il Collegio nel ritenere che le previsioni prima richiamate, che consentono all'ente già nell'esercizio finanziario 2022 di determinare un accantonamento di € 19.723.390,24, debbono essere confermate, evidenzia la necessità che il settore avvocatura provveda ad effettuare anche una analisi ulteriore volta a stimare i tempi di conclusione dei relativi procedimenti, in modo tale da prevedere gli effetti sui bilanci futuri e quindi anche una valutazione maggiormente coerente con la gestione dei predetti procedimenti, effettuata

anche sulla base di dati storici ed esperienziali che consentono una valutazione, per singoli contenziosi, atta a determinare gli accantonamenti con maggior grado di attendibilità nonché per il loro utilizzo o svincolo.

Infine si rileva che l'ente annualmente garantisce con risorse di competenza la copertura finanziaria di debiti fuori bilancio compresi quelli di cui alla lett. A) dell'art. 194 comma 1 del D.lgs 267/2000.+

### **Fondo indennità di fine mandato**

È stato costituito il fondo per indennità di fine mandato per un ammontare pari ad euro 4.792,01

### **Fondo garanzia debiti commerciali**

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente è tenuto all'accantonamento per garanzia debiti commerciali. L'importo è stato correttamente accantonato e quantificato in € 3.567.222,11

### **Altri fondi e accantonamenti**

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione sono presenti i seguenti altri accantonamenti:

- € 42.491.506,70 relativi ai fondi di rotazione ex artt. 243 ter e quinquies del D.lgs 267/2000;
- € 145.760,28 fondo rischi su crediti.

L'Organo di Revisione ha verificato che il saldo riportato nel prospetto A.1. corrisponde al totale delle risorse accantonate del risultato di amministrazione.

### **QUOTE VINCOLATE**

Le entrate vincolate accertate e non impegnate, le economie di spesa di competenza o le insussistenze dei residui passivi finanziate da entrate vincolate sono confluite nelle corrispondenti quote vincolate del risultato di amministrazione.

### **QUOTE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI**

Nell'esercizio 2021 l'ente ha registrato impegni finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione per € 500.000,00. Le risorse accantonate nella quota destinata agli investimenti ammonta al 31/12/2021 ad € 1.041.973,81, così come risulta dall'allegato a3) del rendiconto della gestione.

## 5. EQUILIBRI E GESTIONE DI COMPETENZA

Il saldo di competenza 2021, distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite finanziarie è così riassunto:

<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>		<b>1.538.883,54</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio N	(-)	50.017.163,92
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	8.287.947,55
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>-56.766.227,93</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	4.023.058,55
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>-60.789.286,48</b>
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE</b>		<b>62.829.556,35</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	5.312.618,24
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>57.516.938,11</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>57.516.938,11</b>
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA</b>		<b>64.368.439,89</b>
Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N		50.017.163,92
Risorse vincolate nel bilancio		13.600.565,79
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>750.710,18</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		4.023.058,55
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>-3.272.348,37</b>

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 64.368.439,89
- W2 (equilibrio di bilancio a cui tendere): € 750.710,18
- W3 (equilibrio complessivo): € 2.412.893,38 al lordo dell'accantonamento del FAL

L'equilibrio complessivo W3 al netto dell'accantonamento del FAL presenta in seguente valore: -3.272.348,37, così come si rileva dal quadro generale riassuntivo allegato alla proposta di deliberazione.

**L'andamento della gestione di competenza è così riassunto:**

**Entrate**

<b>ENTRATE</b>	<b>Previsioni definitive</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>accertamenti su previsioni definitive</b>
Titolo 1	134.932.718,07	127.857.128,05	94,8%
Titolo 2	102.152.863,34	68.631.351,55	67,2%
Titolo 3	50.114.116,28	58.078.810,74	115,9%
Titolo 4	152.977.057,72	75.245.851,93	49,2%
Titolo 5	0,00	0,00	
Titolo 6	54.000.000,00	0,00	0,0%
Titolo 7	80.000.000,00	14.056.134,01	17,6%
Titolo 9	148.677.582,28	136.320.381,37	91,7%
<b>TOTALE</b>	<b>722.854.337,69</b>	<b>480.189.657,65</b>	<b>66,4%</b>

Il grado di realizzazione delle previsioni delle entrate di competenza è il seguente:

<b>Entrate</b>	<b>Previsione definitiva (competenza)</b>	<b>Accertamenti in c/competenza</b>	<b>Incassi in c/competenza</b>	<b>%</b>
		<b>(A)</b>	<b>(B)</b>	<b>Incassi/accert.ti in c/competenza</b>
				<b>(B/A*100)</b>
Titolo I	134.932.718,07	127.857.128,05	68.034.716,36	53,21
Titolo II	102.152.863,34	68.631.351,55	58.542.810,81	85,30
Titolo III	50.114.116,28	58.078.810,74	11.613.964,17	20,00
Titolo IV	152.977.057,72	75.245.851,93	64.529.179,03	85,76
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00

In riferimento alle principali entrate si fornisce il dettaglio:

<b>Titolo</b>	<b>Entrata</b>	<b>Accertamento di competenza</b>	<b>Residuo gestione competenza</b>	<b>Quota FCDE Rendiconto 2021</b>
1	IMU ordinaria	€ 26.716.164,28	€ 2.310.604,56	€ -
1	TARI	€ 39.188.551,42	€ 28.382.553,34	€ 24.264.244,85
1	TOSAP	€ 44.556,99	€ 44.040,53	€ 37.650,25
1	Addizionale IRPEF	€ 14.500.000,00	€ 9.598.828,34	€ -

Si raccomanda, in considerazione della cessata emergenza sanitaria Covid-19, di riavviare e attivare con ogni sollecitudine tutte le attività necessarie a definire un percorso volto all'incremento della velocità di riscossione delle entrate.

### Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2019	2020	2021
accertamento	1.310.395,72	2.097.657,40	2.857.550,66
riscossione	1.140.185,03	1.969.539,52	2.714.601,46
%riscossione	87,01	93,89	95,00

L'importo degli accertamenti 2021 è costituito oltre all'accertamento dell'anno pari ad € 2.875.550,66 all'approvazione degli elenchi dei ruoli relativi agli anni 2017-2018-2019 scaturenti da un'attività di riscossione coattiva posta in essere dal Settore Polizia Municipale con i seguenti provvedimenti di Determina Dirigenziale: n. 1034 del 08/04/202; n. 3577 del 05/11/2021 e n. 4085 del 10/12/2021 trasmessi con visto di esecutività, all'Agenzia Entrate Riscossione, per il recupero coattivo.

### **Contributi per permessi di costruire:**

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

CONTRIBUTI PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI			
	2019	2020	2021
Accertamento	607.784,69	760.810,03	1.116.184,00
Riscossione	594.718,00	724.153,42	279.581,65

- gli oneri di urbanizzazione accertati e non riscossi sono garantiti da fidejussione;
- Gli oneri di urbanizzazione nell'esercizio 2021 sono stati interamente destinati al finanziamento delle spese in conto capitale

### **Recupero evasione:**

- l'ente sta procedendo ad effettuare le attività di verifica e controllo ai fini della lotta all'evasione e al recupero del non riscosso per le entrate di propria competenza.

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE
			Rendiconto 2021
Recupero evasione IMU	11.509.704,00	0,00	9.839.645,95
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	7.021.023,25	30.233,60	5.976.426,07
Recupero evasione COSAP/TOSAP	0,00	0,00	0,00
Recupero evasione altri tributi	0,00	0,00	0,00
TOTALE	18.530.727,25	30.233,60	15.816.072,02

## Spese

USCITE	Previsioni definitive di competenza	Impegni	impegni su previsioni definitive
Titolo 1	249.557.663,77	156.854.886,67	62,9%
Titolo 2	107.921.265,81	17.330.157,05	16,1%
Titolo 3	45.900,00	0,00	0,0%
Titolo 4	75.256.284,45	21.256.284,45	28,2%
Titolo 5	80.000.000,00	14.056.134,01	17,6%
Titolo 7	148.677.582,28	136.320.381,37	91,7%
<b>TOTALE</b>	<b>661.458.696,31</b>	<b>345.817.843,55</b>	<b>52,3%</b>

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente e in c/capitale è la seguente:

Macroaggregati spesa corrente	2020	2021	variazione
101 redditi da lavoro dipendente	28.263.195,33	28.280.605,71	17.410,38
102 imposte e tasse a carico ente	1.706.952,93	1.765.729,05	58.776,12
103 acquisto beni e servizi	76.612.228,03	84.669.851,73	8.057.623,70
104 trasferimenti correnti	13.895.318,68	17.225.112,34	3.329.793,66
105 trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00
106 fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107 interessi passivi	14.693.150,04	13.694.643,57	-998.506,47
108 altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	907.957,47	335.441,91	-572.515,56
110 altre spese correnti	8.948.496,87	10.883.502,36	1.935.005,49
<b>TOTALE</b>	<b>145.027.299,35</b>	<b>156.854.886,67</b>	<b>11.827.587,32</b>



Macroaggregati spesa conto capitale		2020	2021	variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	44.106.756,29	15.683.484,08	-28.423.272,21
203	Contributi agli investimenti	10.832,00	284.000,00	273.168,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	809,84	1.362.672,97	1.361.863,13
<b>TOTALE</b>		<b>44.118.398,13</b>	<b>17.330.157,05</b>	<b>-26.788.241,08</b>

L'Organo di Revisione ha verificato che il FPV sia stato correttamente determinato in sede di riaccertamento ordinario.

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b>	<b>01/01/2021</b>	<b>31/12/2021</b>
FPV di parte corrente	4.526.266,73	2.563.808,52
FPV di parte capitale	4.366.069,61	6.043.924,31
FPV per partite finanziarie	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>8.892.336,34</b>	<b>8.607.732,83</b>

### Analisi della spesa di personale

L'Organo di revisione ha verificato, anche in sede di rendiconto 2021, il rispetto del limite della spesa di personale

L'ente nel 2021 ha rispettato per le assunzioni a tempo determinato le disposizioni di cui all'art. 36 del D.Lgs.n.165/2001 nonché il limite di spesa di cui all'art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010, come aggiornato dal D.L. 113/2016 convertito nella Legge n. 160/2016.

## 6. LA GESTIONE DELL'INDEBITAMENTO

Nel corso dell'esercizio 2021 il Comune non ha fatto ricorso all'indebitamento, L'Organo di Revisione ha verificato che l'ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2019	2020	2021
Residuo debito (+)	196.979.729,86	184.005.264,17	180.163.154,31
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	12.974.465,69	3.842.109,86	13.414.016,57
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>184.005.264,17</b>	<b>180.163.154,31</b>	<b>166.749.137,74</b>
Nr. Abitanti al 31/12	180.369	177.774	176.396
Debito medio per abitante	1.020,16	1.013,44	945,31

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	7.865.325,56	7.373.243,57	7.300.212,96
Quota capitale	12.974.465,69	3.842.109,86	13.414.016,57
<b>Totale fine anno</b>	<b>20.839.791,25</b>	<b>11.215.353,43</b>	<b>20.714.229,53</b>

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente non ha rilasciato a terzi a qualsiasi titolo garanzie a prima richiesta e/o simili.

L'ente non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;

L'Ente non è in possesso di contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

## 6.1 DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio il Comune ha provveduto a riconoscere i seguenti debiti fuori bilancio:

	2021
Articolo 194 T.U.E.L.:	
- lettera a) - sentenze esecutive	€ 1.845.517,95
- lettera b) - copertura disavanzi	
- lettera c) - ricapitalizzazioni	
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza	
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	€ 391.816,46
<b>Totale</b>	<b>€ 2.237.334,41</b>

A tal riguardo si ricorda si segnala la necessità, qualora non si sia già provveduto, a trasmettere alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto si rilevano debiti fuori bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale per un importo complessivo di € 1.495.049,78.

Sono inoltre in corso di finanziamento e riconoscimento debiti fuori bilancio per € 232.641,71.

## 7. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'ente con delibera consiliare n. 77 del 31/12/2021 ha provveduto ad approvare la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2020 - ex art. 20 d.lgs. 19.08.2016 n. 175, come modificato dal d.lgs. 16.06.2017 n. 100. L'ente ha partecipazione nelle seguenti società/enti:

SOCIETÀ PARTECIPATE/COLLEGATE	% Comune	Patrimonio netto	Valore quota Comunale % sul patrimonio netto	Note
Azienda Trasporti per l'Area Metropolitana – ATAM s.p.a.	100	648.250,00	648.250,00	
CASTORE - Società per la gestione dei servizi pubblici locali e strumentali s.r.l.	100	499.055,00	499.055,00	
LEONIA SpA (in liquidazione)	51	9.182.919,00*	4.683.288,69*	La società è in liquidazione dal 06/11/2013. *I dati di bilancio si riferiscono al 31.12.2017
MULTISERVIZI SpA (in fallimento)	51	-----	-----	La società è fallita il 16 ottobre 2015
Fata MORGANA SpA in fallimento	37,19	-----	-----	La società è fallita il 5 luglio 2012
RE.CA.S.I. SpA	51	-----	-----	Nel 2017 la società è stata fusa in Hermes S.M. s.r.l
HERMES SERVIZI METROPOLITANI S.r.L.	100	1.224.014,00	1.224.014,00	Nel 2017 la società è stata fusa in Hermes S.M. s.r.l.
PATTO TERRITORIALE DELLO STRETTO S.p.A.	11,91	80.031,00	9.531,69	Esercitato il recesso con racc. n. 130711 del 30/08/2012
SO.G.A.S. S.p.A in fallimento	4,63	-----	-----	La società è fallita il 24 ottobre 2016
C.O.M.A.R.C SRL in liquidazione	23,44	907.301,00	212.671,35	La società è in liquidazione dal 20.7.2010
SOCIETÀ MARINA DI REGGIO CALABRIA SRL in liquidazione	27,80	cancellata	cancellata	La società, era in liquidazione dal 12/10/2015, è stata cancellata il 22.03.2018.
CONSORZIO ASIREG	8,88	cancellato	cancellato	Con delibera consortile del 29.11.2012, è stato preso atto del recesso del Comune
CONSORZIO OKEANOS in scioglimento	19,36	bil. non approvato	bil. non approvato	È stato disposto lo scioglimento del Consorzio dal 08/07/2009
PROMEDIA SCARL in scioglimento	1,83	bil. non approvato	bil. non approvato	È stato disposto lo scioglimento della società dal 08/09/2014 E' stata richiesta la Cancellazione alla conservatore con nota prot. n.802690 del 29/04/2020
SCUOLA MEDITERRANEA DESIGN SCARL (inattiva)	13,16	bil. non approvato	bil. non approvato	Esercitato il recesso con racc. r.r. n. 130717 del 30/08/2012.
SATI SRL in liquidazione	100	cancellata	cancellata	È stata disposta la liquidazione della società dal 13/10/2014 e cancellata il 4/4/2019

## 8. LA CONTABILITÀ ECONOMICA-PATRIMONIALE

La contabilità economico-patrimoniale è di tipo conoscitivo. Le scritture in partita doppia sono state tenute mediante la matrice di correlazione di Arconet.

Gli inventari sono stati regolarmente aggiornati.

Le risultanze dello stato patrimoniale sono così riassumibili:

STATO PATRIMONIALE	2021	2020	differenza
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	846.937.296,00	837.629.834,63	9.307.461,37
C) ATTIVO CIRCOLANTE	304.557.324,42	247.416.520,86	57.140.803,56
D) RATEI E RISCONTI	105.049,94	56.911,66	48.138,28
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>1.151.599.670,36</b>	<b>1.085.103.267,15</b>	<b>66.496.403,21</b>
A) PATRIMONIO NETTO	516.290.358,09	417.900.987,55	98.389.370,54
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	19.051.384,13	10.243.657,48	8.807.726,65
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	602.600.517,67	648.089.696,68	-45.489.179,01
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	13.657.410,47	8.868.925,44	4.788.485,03
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>1.151.599.670,36</b>	<b>1.085.103.267,15</b>	<b>66.496.403,21</b>
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00

I crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

Crediti dello stato patrimoniale +	€ 277.091.906,43
Fondo svalutazione crediti +	€ 444.994.628,51
Saldo Credito IVA al 31/12 -	€ 16.962.315,16
Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari e postali +	€ 3.813.607,67
Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello Stato Patrimoniale -	€ 674.283,42
Altri crediti non correlati a residui -	€ 2.046.509,31
Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale +	
<b>RESIDUI ATTIVI =</b>	<b>€ 706.217.034,72</b>

I debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

DEBITI +	€ 602.600.517,67
DEBITI DA FINANZIAMENTO -	€ 412.809.887,14
SALDO IVA (SE A DEBITO) -	€ 332.857,88
RESIDUI TITOLO IV + INTERESSI MUTUI +	
RESIDUI TITOLO V ANTICIPAZIONI +	
Impegni pluriennali titolo III e IV* -	
altri residui non ribaltati a debiti +	€ 3.680.097,67
<b>RESIDUI PASSIVI =</b>	<b>€ 193.803.586,08</b>

\* al netto dei debiti di finanziamento

Le risultanze del conto economico sono le seguenti:

<b>SINTESI CONTO ECONOMICO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>differenza</b>
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	264.487.792,55	303.216.224,67	-38.728.432,12
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	198.510.177,98	175.160.379,59	23.349.798,39
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-13.195.055,05	-13.579.724,28	384.669,23
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	42.030.209,22	22.517.782,20	19.512.427,02
IMPOSTE	1.732.637,91	1.694.879,43	37.758,48
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>93.080.130,83</b>	<b>135.299.023,57</b>	<b>-42.218.892,74</b>

In merito al risultato economico conseguito nel 2021 di € 93.080.130,83 rispetto all'esercizio 2020 di € 135.299.023,57

La principale variazioni rispetto all'esercizio 2020 è riferita al decremento dei "proventi da trasferimenti correnti" che da € 108.014.599,20 del 2020 registrano un valore di € 68.631.351,55, in gran parte correlata alla quota di riparto previsto dall'art. 52 del 104/2020.

#### **9. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO**

Il Collegio prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al punto 13.10 dell'all.4/1.

#### **10. CONCLUSIONI**

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2021.

IL REVISORE UNICO/ORGANO DI REVISIONE

DOTT. SERGIO ZAVAGLIA

DOTT. GIUSEPPE CONFORTI